

**S P R A W O Z D A N I E**  
**STAROSTY PRUDNICKIEGO**  
**z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku**  
**w Powiecie Prudnickim za rok 2014**

Zgodnie z art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym /Dz. U. z 2013 r. poz. 595, z późn. zm./ Starosta nie później niż do końca stycznia następnego roku kalendarzowego składa Radzie Powiatu sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok ubiegły.

**Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w roku 2014 pracowała w następującym składzie:** Starosta Prudnicki jako Przewodniczący Komisji, dwóch radnych delegowanych przez Radę Powiatu, dwóch przedstawicieli delegowanych przez Komendanta Powiatowego Policji w Prudniku i trzy osoby powołane przez Starostę spośród osób wyróżniających się wiedzą o problemach będących przedmiotem prac Komisji oraz cieszących się wśród miejscowej społeczności osobistym autorytetem i zaufaniem publicznym: przedstawiciel Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Prudniku, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku, Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Prudniku. W pracach Komisji uczestniczył Zastępca Prokuratora Rejonowego w Prudniku oraz osoby z głosem doradczym tj. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku, Dyrektor Aresztu Śledczego w Prudniku, Komendant Placówki Straży Granicznej w Opolu, przedstawiciel Sądu Rejonowego w Prudniku, przedstawiciele Burmistrzów: Prudnika, Głogówka i Białej, przedstawiciel Wójta Lubrzy, Przedstawiciel Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku – Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku, Naczelnicy Wydziałów Starostwa Powiatowego w Prudniku: Wydziału Organizacyjnego, Programów Rozwojowych i Zarządzania Kryzysowego, Wydziału Oświaty i Zdrowia, Wydziału Komunikacji i Transportu oraz Kierownik Referatu Ochrony Środowiska.

**Posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2014 r.:**

W okresie sprawozdawczym Komisja odbyła dwa posiedzenia.

W dniu **30 czerwca 2014 r.** w Starostwie Powiatowym w Prudniku odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku pod przewodnictwem Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku - Starosty Prudnickiego. Tematami posiedzenia były: „Zaopiniowanie pracy Komendy Powiatowej Policji w Prudniku, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku, Powiatowej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Prudniku oraz Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Prudniku za rok 2013”, „Realizacja obszarów działania zawartych w rządowym programie ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”. Komendant Powiatowej Policji w Prudniku, Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku przedstawili pracę podległych im instytucji w roku poprzednim. Członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali pracę ww. służb, inspekcji i straży. Realizacja obszarów działania zawartych w rządowym programie ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” została omówiona przez Komendanta Powiatowej Policji, Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego, przedstawiciele: Burmistrza Prudnika, Burmistrza Głogówka oraz Wójta Lubrzy, Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Naczelnika Wydziału Oświaty i Zdrowia Starostwa. Do najważniejszych obszarów zalicza się: bezpieczeństwo w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania, przemoc w rodzinie, bezpieczeństwo w szkole,

bezpieczeństwo w środkach komunikacji publicznej, bezpieczeństwo w ruchu drogowym, bezpieczeństwo w działalności gospodarczej i ochrona dziedzictwa narodowego. Podmioty realizujące przedmiotowe obszary poprzez podjęte inicjatywy i zrealizowane zadania dążyły do tworzenia lokalnych systemów bezpieczeństwa. Ponadto Powiatowy Lekarz Weterynarii poinformował zebranych o wystąpieniu na terenie powiatu prudnickiego przypadku wirusowej posocznicy krwotocznej ryb łososiowatych VHS i przedstawił ogólne informacje dotyczące ww. choroby zakaźnej.

W dniu **30 grudnia 2014 r.** w Starostwie Powiatowym w Prudniku odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Tematami posiedzenia były: „Przedstawienie zadań i składu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku”, „Zabezpieczenie ludności powiatu prudnickiego w wodę do spożycia, w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej”, „Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu prudnickiego w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na rok 2015” oraz „Przyjęcie Planu pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na 2015 rok”. W związku z powołaniem nowego składu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Przewodniczący Komisji Starosta Prudnicki przedstawił zadania i skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz wręczył akty powołania osobom wchodzącym w skład Komisji. Informacja dot. zabezpieczenia ludności powiatu prudnickiego w wodę do spożycia, w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej została szczegółowo przedstawiona przez Kierownika Oddziału Higieny Komunalnej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Prudniku oraz Kierownika Referatu Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Prudniku. Projekt budżetu powiatu prudnickiego w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na rok 2015 został przedstawiony przez Skarbnika Powiatu, projekt ten został jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany przez członków Komisji. Tematykę oraz terminy posiedzeń Komisji w 2015 roku przedstawione zostały przez Kierownika Referatu Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Prudniku. Członkowie Komisji przyjęli „Plan pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na 2015 rok”.

#### **Inne działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku:**

- opublikowany w 2008 r. w ramach działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Informator Powiatowy „Szukaj Pomocy” dotyczący lokalnej oferty pomocy w zakresie problemów alkoholowych, narkotykowych oraz przemocy w rodzinie i wykluczenia społecznego dostępny na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Prudniku ([www.powiatprudnicki.pl](http://www.powiatprudnicki.pl)) został zaktualizowany w sierpniu 2014 r.

W dniu 31 stycznia 2014 r. Rada Powiatu w Prudniku uchwaliła „**Powiatowy Program Zapobiegania Przystępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2014-2016**” zawierający następujące priorytety:

- **wzrost poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania,**
- **wzrost bezpieczeństwa w szkole,**
- **przeciwdziałanie przemocy,**
- **ograniczenie zjawisk narkomanii i alkoholizmu,**
- **wzrost bezpieczeństwa w ruchu drogowym,**
- **ochrona przeciwpożarowa, przeciwpowodziowa i ratownictwo,**
- **poprawa bezpieczeństwa sanitarnego i zdrowotnego,**
- **poprawa bezpieczeństwa weterynaryjnego,**
- **tworzenie sprawnych systemów wsparcia dla osób potrzebujących,**
- **zabezpieczenie infrastruktury z terenu powiatu,**
- **ochrona dziedzictwa narodowego.**

W ramach priorytetów zostały przyporządkowane zadania do realizacji przez wyznaczone instytucje, zgodnie z kompetencjami.

**W 2014 roku w ramach przyjętych priorytetów zawartych w „Powiatowym Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2014-2016” zrealizowano następujące zadania:**

**- w zakresie wzrostu poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania:**

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku realizowała zadania:*

- czynnikiem wpływającym na poczucie bezpieczeństwa i porządku publicznego jest współpraca Policji z podmiotami pozapolicyjnymi i lokalną społecznością, a także współuczestniczenie w tworzeniu lokalnych koalicji na rzecz bezpieczeństwa. Poprawa stanu bezpieczeństwa w miejscach publicznych i w miejscu zamieszkania prowadzona jest na podstawie analizy dostępnych materiałów policyjnych oraz informacji pochodzących od ogółu społeczeństwa. Wynikiem procesu analitycznego jest konstrukcja odpowiedniej dyslokacji służby, która w sposób właściwy przyczynia się do realizacji odpowiednich zadań mających bezpośredni wpływ na ograniczenie przestępczości, a tym samym przyczyniających się do poprawy stanu bezpieczeństwa. Rozpatrywana jest również prawidłowość w zakresie dotychczasowo rozmieszczanych sił i środków oraz ich efektywność,
- jak wskazują analizy czynnikiem, który w znacznym stopniu ma wpływ na bezpieczeństwo w miejscach publicznych jest funkcjonowanie lokali gastronomicznych i sklepów monopolowych w rejonie których często dochodzi do zakłócenia ładu i porządku publicznego. Policjanci podczas codziennych służb patrolowych kierowani byli w rejon tych placówek i obejmowali je stałą obserwacją. Dzielnicy stale monitorowali posiadane zezwolenia oraz koncesje na sprzedaż napoi alkoholowych. W ramach akcji „Pozory mylą, dowód nie” oraz „Stop 18”, uświadamiają sprzedawców o konieczności respektowania zakazu sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych osobom nieletnim,
- w ramach podnoszenia bezpieczeństwa wśród mieszkańców organizowano wspólne patrole policjantów ze strażnikami miejskimi,
- na stronie internetowej Komendy oraz w urzędach na terenie powiatu umieszczone są zdjęcia i dane kontaktowe dzielnicowych. Dzielnicowi utrzymują stały kontakt z radnymi oraz sołtysami podległych rejonów, ponadto uczestniczyli w spotkaniach z mieszkańcami, środowiska miejskiego i wiejskiego,
- czynnie włączono się w działania na rzecz ochrony mienia poprzez spotkania z działkowcami na wszystkich kompleksach działkowych na terenie powiatu prudnickiego. Działkowców uświadamiano o zagrożeniach i sposobach właściwego zabezpieczenia mienia w celu ograniczenia zdarzeń związanych z kradzieżami i włamaniami do altanek,
- policjanci w trakcie spotkań z mieszkańcami powiatu m. in. słuchaczami „Uniwersytetu III wieku” oraz „Uniwersytetu Pokolenia”, informowali o potencjalnych zagrożeniach i konsekwencjach niewłaściwego zabezpieczenia mienia. Omawiali także działania sprawców oszustw metodą m. in. „na wnuczka” czy „policjanta”. Udzielali wskazówek jak nie stać się ofiarą przestępstwa i jak zadbać o właściwe zabezpieczenie mienia. Działania takie za pośrednictwem Komendy Powiatowej Policji zainicjowano w lokalnych mediach m. in. „Tygodniku Prudnickim”,
- policjanci czynnie włączyli się w działania na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w ramach, których przeprowadzili szkolenia wolontariuszy w zakresie bezpiecznego kwestowania,
- Komenda Powiatowa Policji w Prudniku jako partner włączyła się w organizację cyklu szkoleń „Bezpieczna Kobieta”, podczas których omówiono zagadnienia dotyczące praw i obowiązków ofiar przemocy. Przybliżono pojęcie obrony koniecznej, granic jej przekraczania, wskazano jak uniknąć zagrożeń w środowisku, w którym mieszkamy. Poruszono zagadnienia dające kobietom poczucie bezpieczeństwa oraz uczące postępowania w sytuacjach zagrożenia,
- w ramach akcji profilaktycznej pn. „Bezpieczne wakacje 2014”, funkcjonariusze dokonali ustaleń w zakresie lokalizacji akwenów wodnych, ich dostępności dla uczestników letniego

wypoczynku, a także dokonali sprawdzeń czy akwen posiada prawidłowe oznakowanie w przypadku zakazu kąpeli. W trakcie spotkań w placówkach opiekuńczo-wychowawczych z dziećmi i młodzieżą, uczestnikami półkolonii oraz spędzającymi czas w rejonie zbiorników wodnych omawiano zasady bezpiecznej kąpeli i bezpiecznego wypoczynku nad wodą. Policjanci przeprowadzali wielokrotne kontrole zbiorników wodnych pod kątem ujawnienia osób kąpiących się w miejscach niedozwolonych oraz właściwego oznakowania znakami zakazu kąpeli;

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku* prowadziła edukację na rzecz bezpieczeństwa poprzez następujące działania:

- przeprowadzano na terenie Komendy pokazy i pogadanki na temat pracy strażaka - łącznie 13 spotkań przede wszystkim dla grup dzieci i młodzieży (ok. 300 osób),
- przeprowadzano pokazy i pogadanki na temat pracy strażaka oraz prezentacje sprzętu pożarniczego poza terenem Komendy, m. in. podczas: finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przy Prudnickim Ośrodku Kultury, „Rajdu Maluchów” w Chocimiu, festynu policyjnego z okazji „Dnia Dziecka”, „Dni Prudnika”, pokazów ratownictwa medycznego w Prudniku (klasztorek), „Festiwalu Jazzowego” w Prudniku, pikniku sportowego w Parku Miejskim w Prudniku, imprezy towarzyszącej organizowanej przez grupę „Rolki Prudnik”, IX Biegu Prymasowskiego w Prudniku (klasztorek),
- na stronie internetowej Komendy umieszczono na stałe lub czasowo porady na temat zagrożeń, tj.: czad, śnieg na dachach, owady błonkoskrzydłe, wypalanie traw, burze, huragany, wiatry i nawałnice, mrozy, powódź, nieprzejezdna droga pożarowa. Dodatkowo w ramach akcji „Bezpieczne Wakacje” udostępniono przydatne informacje z zakresu bezpieczeństwa: w podróży, w górach, nad morzem, w wolnym czasie,
- w ramach akcji „Bezpieczne Wakacje” przeprowadzono 13 pokazów i szkoleń w następujących miejscowościach: Prudnik (przedszkole, szkoła podstawowa, basen odkryty), Biała (przedszkole, basen odkryty), Szonów (szkoła podstawowa), Lubrza (przedszkole, szkoła podstawowa), Rudziczka (przedszkole, szkoła podstawowa), Głogówek (przedszkole, zespół szkół, basen odkryty), Dębina (akwen „Zielona Zatoka”);

*Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku:*

- prowadził edukację na rzecz bezpieczeństwa podczas kontaktów z hodowcami zwierząt i ich właścicielami oraz przy okazji organizowanych spotkań i konferencji, a także podczas kontroli urzędowych;

**- w zakresie wzrostu bezpieczeństwa w szkole:**

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku* realizowała zadania:

- w ramach realizacji programów prewencyjnych przeprowadzano spotkania tematyczne z młodzieżą szkolną. Stałym elementem profilaktyki jest prowadzenie spotkań, z naciskiem na edukację prawną i wiktymologiczną dzieci i młodzieży. Działania realizowane są w oparciu o ustawę o postępowaniu w sprawach nieletnich. Systematycznie prowadzona profilaktyka w tym zakresie powoduje wzrost świadomości prawnej dzieci i młodzieży, a tym samym jest jednym z elementów, który wpływa na spadek popełnianych czynów karalnych przez nieletnich,
- omawiano występujące lokalne zagrożenia oraz sposoby unikania ich, poruszano zagadnienia wychowania w trzeźwości, w zakresie narkomanii i innych uzależnień. Z młodszymi dziećmi przeprowadzono spotkania na temat bezpieczeństwa, występujących lokalnych zagrożeń oraz metod i sposobów przeciwstawiana się im. Funkcjonariusze uczestniczyli w zespołach wychowawczych w szkołach, podczas których omawiali prawne aspekty zachowań dzieci i młodzieży. W trakcie spotkań w szkołach poruszali tematykę narkotyków i dopalaczy, wskazując konsekwencje ich używania w oparciu o regulacje prawne, jak również zwracali uwagę na działanie podobnych wyrobów, mogących mieć wpływ na bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia,
- policjanci na bieżąco utrzymywali kontakt z dyrektorami i pedagogami, a także z organami prowadzącymi daną placówkę. Realizowane były szkolenia dla nauczycieli i pedagogów

szkolnych w ramach, których omawiano formy współpracy Policji ze szkołami oraz procedury (algorytmy) postępowania nauczycieli w sytuacjach kryzysowych, a w szczególności, gdy uczeń jest pod działaniem alkoholu, narkotyków, popełnił czyn karalny lub stał się ofiarą czynu karalnego, stosowanie agresji i przemocy przez uczniów w stosunku do innych osób zarówno do grupy rówieśniczej jak i osób dorosłych,

- w trakcie spotkań z dziećmi w szkołach podstawowych i przedszkolach policjanci zwracali uwagę na zagadnienie bezpieczeństwa podczas kontaktów ze zwierzętami. Dzieci uzyskiwały wiedzę i umiejętności w tym zakresie,
- w ramach kampanii profilaktycznej „Zachowaj trzeźwy umysł”, przeprowadzono spotkania w szkołach i innych placówkach oświatowych, podczas których przekazywano informacje na temat uzależnień, wpływu alkoholu na popełnianie czyny karalne oraz konsekwencje wynikające z takich zachowań. Podczas prowadzonych spotkań wykorzystano algogogle, za pomocą których uświadamiano młodym ludziom wpływ alkoholu na podstawowe czynności psychomotoryczne,
- celem zminimalizowania przejawów agresji, w tym agresji rówieśniczej, a także rozpowszechniania jej za pomocą Internetu, policjanci prowadzili spotkania z młodzieżą, nauczycielami oraz rodzicami w czasie których omawiali powyższe kwestie,
- w przypadku ujawnienia nieletnich popełniających czyny karalne oraz zagrożonych demoralizacją każdorazowo informację przekazywano do Sądu Rejonowego w Prudniku Wydział III Rodzinny i Nieletnich;

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku:*

- w ramach przygotowania dzieci i młodzieży do właściwego postępowania w przypadku zagrożeń życia codziennego:
  - na stronie internetowej Komendy umieszczono informację o grze edukacyjnej „QuestCity” na temat zachowania się podczas zagrożeń,
  - przeprowadzono szkolenie w Szkole Podstawowej w Łące Prudnickiej i Domu Dziecka w Głogówku,
- w ramach praktycznego wdrożenia założeń wynikających z planów ewakuacji szkół uczestniczono w praktycznym sprawdzeniu organizacji i warunków ewakuacji dla następujących obiektów: Dom Dziecka w Głogówku, Zespół Szkół Zawodowych w Prudniku;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku* systematycznie wyposaża dyrektorów i pedagogów szkolnych w fachową literaturę poprzez systematyczne zakupywanie dla wszystkich placówek poradnika „Problemy wychowawcze dzieci i młodzieży” zawierający m.in. scenariusze lekcji, zajęć, imprez profilaktycznych. Wprowadzono we wszystkich szkołach elektroniczny system zabezpieczeń i kontroli szkoły. Ponadto poinformował o realizacji zadań w placówkach oświatowych, tj.:

*Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku* realizował zadania:

- odbyły się trzy spotkania z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji w Prudniku na temat: „Bezpieczna droga do szkoły”, „Prawo karne a nieletni” oraz „Bezpieczne wakacje”,
- realizowano programy profilaktyczne: „Nie pal przy mnie, proszę”, „Trzymaj formę”, „Program poprawy frekwencji”, „Spójrz inaczej” oraz realizowano założenia Programu Profilaktycznego i Wychowawczego,
- zapoznano uczniów klas zawodowych z podstawowymi przepisami BHP, na zajęciach praktycznej nauki zawodu,
- realizowano procedury postępowania: „Uczennice w ciąży”, „Sposoby reagowania w sytuacji wystąpienia agresji u dziecka autystycznego”, „Zwalnianie uczniów z zajęć lekcyjnych”,
- uczniowie klas gimnazjalnych wzięli udział w XI Wojewódzkim Konkursie Wiedzy Technicznej w Strzelcach Opolskich,
- uczniowie korzystali z zajęć pozalekcyjnych takich jak: muzykoterapia, zajęcia: teatralne, plastyczne, sportowe, informatyczne, kulinarne, korekcyjno-kompensacyjne, profilaktyczno-wychowawcze i logopedyczne,

- realizowano zajęcia w świetlicy szkolnej w czasie których: uczniowie rysują, malują, lepią z plasteliny i modeliny, wykonują laurki, kartki okolicznościowe, grają w gry planszowe, oglądają bajki i filmy oraz odrabiają zadania domowe,
- na terenie Ośrodka działa świetlica opiekuńczo-wychowawcza, której działalność refundowana jest ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- prowadzono zajęcia z programu „Ratujemy i uczymy ratować” dla uczniów szkoły podstawowej,
- prowadzono cykl zajęć „Zdrowe śniadanie”,
- prowadzono akcję „Szklanka mleka” i „Owoce w szkole”, z której korzystają uczniowie szkoły podstawowej,
- zgodnie z programem nauczania realizowano tematy związane z odpowiednim odżywianiem, odpoczynkiem na świeżym powietrzu, dostosowaniem ubioru do pory roku oraz bezpieczeństwem w szkole, na ulicy i w domu.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku w ramach szkolnego programu profilaktycznego realizował zadania:

- przeprowadzono diagnozę sytuacji opiekuńczo-wychowawczej w oparciu o przeprowadzoną ankietę dot. bezpieczeństwa w szkole, informacje od wychowawców i rodziców,
- współpracowano z wychowawcami w zakresie monitorowania absencji i realizacji obowiązku nauki,
- analizowano przyczyny niepowodzeń szkolnych, trudności wychowawczych i podejmowano działania zaradcze w stosunku do uczniów,
- współpracowano z instytucjami wspierającymi opiekuńczo-wychowawczą i profilaktyczną funkcję szkoły: Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, Policją, Sądem Rodzinnym i pielęgniarką środowiskową,
- analizowano sytuację rodzinną uczniów poprzez przeprowadzanie wywiadów środowiskowych w ich domach,
- opracowano i zrealizowano projekt „Żyj zdrowo to proste” w ramach programu „Bezpieczna i przyjazna szkoła”,
- organizowano „Dni Akcyjne” – „Dzień Praw Dziecka”, „Dzień bez papierosa”, „Dzień Zdrowego Śniadania” itp.

Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku realizował zadania:

- prowadzono działania prewencyjne w szkole,
- podnoszono poziom współpracy na linii szkoła-uczniowie-rodzice-policja w zakresie bezpieczeństwa w szkole,
- zapoznano uczniów i pracowników szkoły z zasadami ewakuacji budynków,
- utrwalono zasady regulaminów wewnętrznych szkoły,
- wskazywano zagrożenia zdrowia i życia,
- zagospodarowano czas wolny młodzieży poprzez organizację zajęć pozalekcyjnych (koło: teatralne, wolontariatu, fotograficzne itp.),
- edukowano młodzież w zakresie grożących kar za popełnienie wykroczenia i przestępstwa,
- organizowano imprezy sportowo-turystyczne,
- popularyzowano wiedzę z zakresu pierwszej pomocy poprzez organizację prelekcji i praktycznych zajęć,
- edukacja prozdrowotna - kształtowanie właściwych wzorców zdrowego stylu życia,
- edukacja dla bezpieczeństwa oraz popularyzacja bezpiecznych zachowań i zdrowego stylu życia poprzez organizację turniejów sportowych, zawodów, konkursów itp.,
- przeprowadzono ankiety i rozmowy z uczniami i rodzicami na temat bezpieczeństwa.

Zespół Szkół w Głogówku realizował następujące zadania:

- kontrolowano naganne zachowania uczniów. Przeprowadzono indywidualne rozmowy z uczniami przez wychowawcę, pedagoga szkolnego, dyrektora szkoły, a także z rodzicami i w jednym przypadku kuratorem sądowym,

- wprowadzono kontrakty z uczniem, który sam wyznacza, co będzie ulegało poprawie. W sytuacji wykroczeń uruchamiane są procedury, współpraca z instytucjami wspierającymi szkołę - policją, kuratorami sądowymi, sądem rodzinnym,
- udzielano uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej w eliminowaniu napięć psychicznych mających źródło w niepowodzeniach szkolnych, konfliktach rodzinnych lub trudnościach z rówieśnikami,
- przeprowadzano rozmowy indywidualne z uczniami opuszczającymi zajęcia lekcyjne i łamiącymi regulamin zachowania,
- zapoznano młodzież z procedurami postępowania w sytuacjach kryzysowych m.in.: procedurą postępowania w przypadku palenia papierosów na terenie szkoły, procedurą postępowania w przypadku zachowania agresywnego ucznia, procedurą postępowania w razie pobicia, procedurą postępowania w przypadku kradzieży.

Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku realizował zadania:

- w oparciu o Szkolny Program Profilaktyczny Uzależnień „Mogę więcej”, który jest zgodny z Programem Wychowawczym Szkoły „Dokąd zmierzamy”, którego założeniem jest podnoszenie poczucia własnej wartości młodzieży i poziomu aspiracji,
- pełniono dyżury nauczycieli na przerwach,
- prowadzono system identyfikacji kart przy wejściu i wyjściu ze szkoły,
- reagowano na incydenty w obrębie szkoły,
- przeprowadzano rozmowy z uczniami naruszającymi porządek w szkole,
- udzielano uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej w eliminowaniu napięć psychicznych mających źródło w niepowodzeniach szkolnych, konfliktach rodzinnych lub trudnościach z rówieśnikami,
- przeprowadzano rozmowy indywidualne z uczniami opuszczającymi zajęcia lekcyjne i łamiącymi regulamin zachowania,
- zorganizowano zespoły pomocy koleżeńskiej,
- kontrolowano uczniów zagrożonych wykluczeniem społecznym, wdrażano go do przestrzegania obowiązujących norm społecznych,
- udzielano indywidualną pomoc uczniom dotkniętym zjawiskiem przemocy.

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku realizowało zadania:

- wdrażano i egzekwowano procedury systemu dyscyplinującego: procedury - telefony komórkowe, procedury reagowania w przypadku naruszania przez ucznia zasad współżycia społecznego, procedury reagowania w przypadku, gdy uczeń używa, posiada, rozprowadza substancje psychoaktywne,
- prowadzono dyżury nauczycieli na korytarzach szkoły i przed szkołą;

**- w zakresie ograniczania zjawiska narkomanii i alkoholizmu:**

*Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku realizował zadania w zakresie:*

- stworzenia systemów pomocy dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków i ich bliskich:
  - program pomocy, porady dla osób uzależnionych od narkotyków oraz członków ich rodzin,
  - porady dla osób uzależnionych od hazardu oraz członków rodzin,
  - konsultacje indywidualne dla osób uzależnionych i współuzależnionych,
  - warsztaty w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych,
- prowadzenia poradnictwa terapeutycznego - rodzinnego i młodzieżowego:
  - program pomocy, porady dla osób uzależnionych od narkotyków oraz członków ich rodzin,
  - porady dla osób uzależnionych od hazardu oraz członków rodzin,
  - konsultacje indywidualne dla osób uzależnionych i współuzależnionych,
  - warsztaty w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych;
- działalności informacyjnej i prewencyjnej z zakresu zjawiska narkomanii i alkoholizmu dla nauczycieli, uczniów i rodziców:
  - warsztaty dot. profilaktyki uzależnień od narkotyków (I Liceum Ogólnokształcące w Prudniku, II Liceum Ogólnokształcące w Prudniku, Publiczne Gimnazjum Nr 1 w Prudniku, Zespół Szkół

Rolniczych w Prudniku, Zespół Szkół Medycznych w Prudniku, Publiczne Gimnazjum w Lubrzy),

- warsztaty dot. zdrowia psychicznego (Zespół Szkół Medycznych w Prudniku);

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku* realizowała zadania:

- policjanci realizowali założenia Opolskiego Zintegrowanego Systemu Działań Profilaktycznych skierowanego do dzieci i młodzieży pn. „Bezpieczne dziś – bezpieczne jutro” oraz założenia programu „Narkotyki – terazniejszość bez przyszłości”,
- celem właściwej realizacji programów profilaktycznych funkcjonariusze przeprowadzali spotkania z młodzieżą szkolną, podczas których omawiali odpowiedzialność nieletnich za popełniane czyny karalne oraz czyny zagrożone demoralizacją. Przedstawiali występujące lokalne zagrożenia oraz sposoby ich unikania, poruszali zagadnienia w zakresie narkomanii, wychowania w trzeźwości i innych uzależnień, z młodszymi przeprowadzili spotkania na temat bezpieczeństwa, występujących zagrożeń oraz metod i sposobów przeciwstawiania się im,
- policjanci uczestniczyli w zespołach wychowawczych w szkołach, podczas których omawiali prawne aspekty postępowania małoletnich. W trakcie spotkań poruszali tematykę dopalaczy, narkotyków i leków, wskazując konsekwencje używania ich w oparciu o regulacje prawne, zwracano uwagę na działanie podobnych wyrobów mających wpływ na bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia. Policjanci brali udział w zebraniach z rodzicami, wskazywano aspekty prawne związane z używaniem dopalaczy, narkotyków oraz niektórych leków, jak również fakty i mity związane z dopalaczami. W spotkaniach z rodzicami i wychowawcami prezentowano tzw. walizkę narkotykową, zawierającą atrapy narkotyków oraz przedmioty służące m. in. do ważenia, porcjowania i przechowywania środków odurzających,
- w ramach kampanii profilaktycznej „Zachowaj trzeźwy umysł” przeprowadzono spotkania w szkołach i innych placówkach oświatowych, podczas których przekazywano informacje na temat uzależnień, wpływu alkoholu na popełniane czyny karalne oraz wynikające z tego konsekwencje. Podczas prowadzonych spotkań wykorzystano algogogle, za pomocą których uświadamiano osobom młodym wpływ alkoholu na podstawowe czynności psychomotoryczne. Zwracano uwagę na rodzaj i charakter czynów karalnych popełnianych pod wpływem alkoholu. Mając na uwadze prawidłowości dotyczące posiadania aktualnych pozwoleń na sprzedaż alkoholu, dzielnicowi dokonywali sprawdzeń w tym zakresie, informowali sprzedawców, właścicieli sklepów, lokali gastronomicznych i stacji paliw o zakazie sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych osobom do 18 roku życia, pouczając o konsekwencjach prawnych,
- policjanci aktywnie włączyli się w organizację „Ogólnopolskiego Głosu Profilaktyki-PaT”, program promuje alternatywne formy spędzania wolnego czasu, czasu wolnego od przemocy i uzależnień. W działania włączyła się młodzież ze szkół, przygotowując program artystyczny o tematyce narkomani i innych uzależnień;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku* poinformował:

*Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku* realizował programy:

- „Znajdź właściwe rozwiązanie” – uczniowie klasy II i III gimnazjum,
- „Nie pal przy mnie, proszę” – uczniowie IV-VI szkoły podstawowej.

Wychowankowie mają możliwość spędzania czasu wolnego uczestnicząc w różnych zajęciach i wyjazdach. Organizowane były zajęcia teatralne, sportowe i plastyczne. Prowadzona była bajkoterapia, dogoterapia i psychoedukacja. W celu integracji społeczności uczniowskiej i zapobiegania zachowaniom agresywnym organizowano liczne wyjazdy popołudniowe. Uczniowie wyjeżdżali na letnie obozy, zawody sportowe dzięki współpracy ze „Stowarzyszeniem Olimpiad Specjalnych”, uczestniczyli w wyjazdach na Zieloną Szkołę. Szkoła włącza do współpracy rodziców aby aktywnie uczestniczyli w życiu szkoły, mają możliwość uczestnictwa w integracyjnych wyjazdach.

*Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:*

- realizowano program profilaktyczny pt. „ARS, czyli jak dbać o miłość?” – profilaktyka alkoholowa i środków odurzających,



- realizowano Program Wychowawczo-Profilaktyczny podczas godzin z wychowawcą lub zajęć z pedagogiem szkolnym,
- koordynowano działania z zakresu profilaktyki uzależnień (organizacja konkursów, turniejów wiedzy itp.).

#### Zespół Szkół w Głogówku:

- zwracano uwagę rodzicom na sygnały pojawiające się w przypadku uzależnień,
- przeprowadzano lekcje wychowawcze z zakresu zapobiegania uzależnieniom od alkoholu i substancji psychoaktywnych,
- nauczyciele dyżurujący na bieżąco kontrolowali palenie tytoniu w szkole i w obrębie szkoły,
- współpracowano ze Stowarzyszeniem S.A.P.R.A. w Prudniku oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku.

#### Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- przeprowadzano warsztaty informacyjno-edukacyjne „Uzależnienie od środków psychoaktywnych” w klasach II i III liceum oraz I-II technikum,
- kontynuowano działania profilaktyczne w klasach I i II liceum oraz I i II technikum, prowadzone przez przedstawiciela z Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej,
- realizowano Program Profilaktyki Uzależnień „Nie sięgam – nie warto”. Program obejmował obszar profilaktyki pierwszorzędowej – działania promujące zdrowie oraz zapobiegające pojawieniu się problemów z używaniem środków odurzających. Sprawozdanie z realizacji zaprezentowano rodzicom, w postaci prezentacji multimedialnej i rozdano materiały edukacyjne w formie przewodników dla rodziców „Bliżej siebie - dalej narkotyków” czyli jak szukać porozumienia z dzieckiem,
- realizowano w dwóch klasach program „ARS, czyli jak dbać o miłość?” w ramach Projektu Szwajcarsko-Polskiego KIK/68 „Profilaktyczny program przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych” pod patronatem Państwowej Inspekcji Sanitarnej i Instytutu Medycyny Pracy,
- podejmowano interwencje wobec uczniów, którzy mają problem ze środkami psychoaktywnymi i alkoholem,
- wychowawcy korzystali z oferty edukacyjnej w bibliotece pedagoga szkolnego. Oferta obejmowała filmy o tematyce profilaktycznej, dotyczącej uzależnień, przemocy, AIDS, HIV, asertywności, anoreksji i bulimii,
- realizowano projekt „Profilaktyka a Ty”. Zorganizowanie „Zrywu wolnych serc” we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Prudniku. Utworzono grupę PaT składającą się z wolontariuszy „Klubu Ośmiu”. Uczestniczono w warsztatach profilaktycznych i I Regionalnym Opolskim Przystanku PaT zorganizowanym przez Komendę Wojewódzką Policji w Opolu.

#### Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- realizowano programy profilaktyczne tj.:
- działania warsztatowe dotyczące zapobiegania narkomanii z udziałem terapeutów Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej. W zajęciach wzięło udział 16 klas. Uczniowie zapoznali się z niebezpieczeństwami eksperymentowania z narkotykami oraz jak wygląda proces uzależnienia,
- wdrażano program edukacyjny pt. „ARS, czyli jak dbać o miłość?” w szkołach ponadgimnazjalnych, opracowany w ramach Projektu Szwajcarsko-Polskiego KIK/68 „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”.

#### Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Prudniku zrealizowała następujące działania:

- rozpoznawano przemoc w rodzinie podczas badań diagnostycznych,
- kierowano uczniów na konsultacje specjalistyczne do neurologa, psychiatry, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej,
- zapobiegano uzależnieniom od alkoholu i substancji psychotropowych,
- przeprowadzano szkolenia i udzielano wsparcia, konsultacji dla rodziców w zakresie rozpoznawania symptomów zaburzeń psychicznych,

- w placówkach oświatowych omawiano z nauczycielami i rodzicami w formie zespołów wychowawczych problemy emocjonalne i wychowawcze,
- objęto terapią EEG Biofeedback dzieci z problemami psychicznymi tj. z zaburzeniami emocjonalnymi: fobią szkolną, demoralizacją, problemami adaptacyjnymi,
- udzielano wsparcia uczniowi, rodzicom w nagłych problemach związanych z próbami samobójczymi, zażywania używek i dopalaczy. Kierowano bezpośrednio do lekarzy specjalistów – psychiatry, neurologa oraz ośrodków wsparcia,
- uczestniczono w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego, w Studium „Stop! Przemocy” oraz konferencji powiatowej na ten temat;

**- w zakresie przeciwdziałania przemocy:**

*Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Prudniku realizował:*

- wspieranie programów oraz akcji uświadamiających skierowanych do osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz w szkole, w szczególności dzieci i młodzieży,
- działalność informacyjną i poradnictwo dla osób będących ofiarami przemocy (pomoc psychologiczną i terapeutyczną, grupę wsparcia i terapeutyczną dla osób doświadczających przemocy, grupę rozwoju osobistego, porady prawne, program pomocy dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, porady socjalne, poradnictwo, terapię rodzinną, mediacje, treningi interpersonalne, program pomocy psychologicznej, porady psychologiczne dla dzieci i rodziców,
- stworzenie systemu wsparcia dla małoletnich ofiar przemocy (zajęcia socjoterapeutyczne, konsultacje indywidualne, akademia aktywnego rodzica, pomoc psychologiczna i terapeutyczna),
- prowadzenie akcji na rzecz przeciwdziałania przemocy i demoralizacji (pogadanki dla rodziców w przedszkolach i szkołach dotyczące przeciwdziałania przemocy,
- prowadzenie działań w zakresie realizacji procedury „Niebieskiej Karty” (spotkania zespołów roboczych w ośrodkach pomocy społecznej),
- pomoc w wyjściu z trudnej sytuacji życiowej dla sprawców przemocy (program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy, konsultacje indywidualne i psychiatryczne, porady prawne),
- działania gminnych zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (uczestniczenie przedstawiciela Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej),
- działalność informacyjna oraz współpraca z placówkami dotycząca osób będących ofiarami przemocy (pogadanki w szkołach podstawowych, szkołach gimnazjalnych, szkołach ponadgimnazjalnych, przedszkolach i żłobkach),
- wsparcie rodziców uczniów będących ofiarami przemocy (przedstawiciele Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej realizowali pogadanki z rodzicami na temat przeciwdziałania przemocy oraz warsztaty z uczniami dotyczące cyberprzemocy w szkołach podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych i przedszkolach;

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku realizowała następujące zadania:*

- oryginały Niebieskich Kart założonych przez policjantów w terminie 7 dni od wszczęcia przesyłano do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. Dzielnicowi systematycznie uczestniczyli w spotkaniach grup roboczych, gdzie ustalano i realizowano plan pomocy rodzinie dotkniętej przemocą. Dzielnicowi wspólnie z pracownikami instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie, wizytowali rodziny w ramach procedury „Niebieska Karta”,
- prowadzono rozmowy ze sprawcami, podczas których uświadamiano konsekwencje karne wynikające ze stosowania przemocy wobec członków rodziny, rozmowy z ofiarami przemocy, wskazywano możliwość uzyskania wieloaspektowej pomocy świadczonej przez instytucje działające w sferze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Funkcjonariusze systematycznie uczestniczyli w posiedzeniach zespołów interdyscyplinarnych. Podczas spotkań z mieszkańcami omawiano temat „Przemocy w rodzinie”,

- uczestniczono w dniach 24.02.2014 r. – 01.03.2014 r. w organizowanym przez Ministerstwo Sprawiedliwości we współpracy z sądami, prokuraturami oraz organizacjami pozarządowymi przedsięwzięciu pn. „Tydzień Pomocy Ofiarom Przepęstw”,
- współpracowano m. in. ze stowarzyszeniem „S.A.P.R.A.”, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodkami Pomocy Społecznej. Funkcjonariusze uczestniczyli w spotkaniach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, gdzie podejmowano m. in. temat „Przemoc w rodzinie” - problem, który w głównej mierze spowodowany jest spożywaniem alkoholu,
- policjanci realizując założenia programu „Bezpieczne dziś - bezpieczne jutro”, omawiali powyższe zagadnienie w ramach prowadzonych spotkań z uczniami w szkołach,
- w dniu 16.10.2014 r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku przeprowadzono debatę społeczną pn. „Przemoc w rodzinie jako problem społeczny”. W debacie udział wzięło 38 osób, przedstawiciele placówek oświatowych, kuratorów, Ośrodków Pomocy Społecznej, Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, służby zdrowia oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Celem debaty było podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej na zjawisko przemocy w rodzinie, zwrócenie uwagi na występowanie przemocy jako siły niszczącej rodzinę i relacje międzyludzkie, a także wspólne wypracowanie mechanizmów pomocowych w skutecznej walce z tym zjawiskiem;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku* poinformował, że szkoły i placówki oświatowe podległe Starostwu Powiatowemu w Prudniku czynnie włączyły się w realizację działań, których głównym celem jest ograniczenie skali zjawisk i zachowań, które budzą powszechny sprzeciw i poczucie zagrożenia nie tylko na terenie szkół, tj.:

- na posiedzeniach Rad Pedagogicznych rozpoczynających rok szkolny przypominano procedury postępowania nauczycieli w sytuacjach zagrożenia dzieci oraz młodzieży demoralizacją i przestępczością (omówiono zasady współpracy szkół z Policją, przypomniano o obowiązku zgłaszania wszelkich negatywnych zachowań uczniów u wychowawców, pedagoga szkolnego czy dyrekcji, w zależności od skali tego zachowania. Zorganizowano posiedzenia Rad Pedagogicznych z udziałem przedstawicieli Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i Powiatowego Centrum Interwencji Kryzysowej, gdzie omówiono szereg zagadnień takich jak: propagowanie odpowiednich wzorców życia rodzinnego i zdrowego stylu życia, działania wychowawcze i zapobiegawcze wśród dzieci i młodzieży oraz metody obserwacji dzieci w środowisku domowym i szkolnym,
- szkoły opracowały i systematycznie realizują „Strategie przeciwdziałania przemocy” zawierające propozycje zmniejszenia zjawisk agresji i przemocy w szkole oraz projekty zaangażowania rodziców, nauczycieli, uczniów i samorządu szkolnego w działania zmierzające do poprawy poczucia bezpieczeństwa, propozycje kształtowania przez i wśród uczniów umiejętności radzenia sobie z własną złością, a także przejawami agresji innych,
  - w szkolnych programach wychowawczych i profilaktycznych uwzględniano zagadnienia związane z przestępstwami i wykroczeniami w szkołach oraz bezpośrednim sąsiedztwie szkół realizując program „Szkoła bez przemocy”, „Bezpieczna szkoła – bezpieczny uczeń”,
  - podejmowano działania z zakresu prewencji kryminalnej ukierunkowanej na uświadamianie odpowiedzialności nieletnich za dokonywanie czynów karalnych m.in. przez przeprowadzenie w szkołach cyklu spotkań z udziałem Policji na temat: „Kodeks Karny, a nieletni”, „Walizka narkotyczna”, „Wykroczenia małoletnich”, „Alkohol a wykroczenia drogowe”,
  - przeprowadzono pogadanki na szkolnych spotkaniach z rodzicami na temat „Obowiązki i prawa ucznia”, „Bezpieczeństwo w czasie wolnym”, „Przemoc i agresja wśród nastolatków”, „Przemoc w szkole i sposoby jej eliminowania”, „Mediacje sposób na szkolną agresję”,
  - odbyły się lekcje wychowawcze i spotkania z udziałem przedstawicieli Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Prudniku. Przeprowadzono warsztaty dla uczniów na temat przeciwdziałania przemocy i cyberprzemocy,
  - przeprowadzono pogadanki i warsztaty dotyczące „Przeciwdziałania przemocy”, przez specjalistów Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej,

- przeprowadzono szkolenia dla nauczycieli dotyczące rozpoznawania i reagowania na rozwijające się uzależnienie uczniów od Internetu.

#### Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku:

- współpracowano z kuratorami społecznymi i sądowymi w celu pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych dotyczących ich podopiecznych,
- informowano rodziców o przejawach przemocy i agresji z udziałem ich dzieci i powoływano zespoły wychowawcze,
- w ramach pedagogizacji rodziców zorganizowano spotkanie z przedstawicielem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie na temat „Przemoc w rodzinie – gdzie szukać pomocy?”,
- przygotowano wykaz instytucji, służących pomocą rodzinie w rozwiązywaniu sytuacji trudnych i wyeksponowano na gazetce szkolnej.

#### Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku:

w ramach programu profilaktycznego przeprowadzono ankietę diagnozującą zjawisko przemocy „Czy czujesz się w szkole bezpiecznie”. W ankiecie wzięli udział uczniowie klas IV-VI szkoły podstawowej, I-III gimnazjum oraz I-III szkoły przysposabiającej do pracy. Profilaktyka przeciwdziałania agresji i przemocy realizowana była podczas lekcji wychowawczych oraz indywidualnych spotkań terapeutycznych i psychoedukacyjnych z psychologiem i pedagogiem. Ponadto organizowano spotkania z policjantem w celu zapoznania wychowanków z aktami prawnymi i konsekwencjami negatywnych zachowań.

#### Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:

- realizowano procedury obowiązujące w sytuacjach kryzysowych,
- realizowano Program Wychowawczo-Profilaktyczny, który zawiera zagadnienia dotyczące przemocy. Tematy realizowane były na godzinach z wychowawcą lub zajęciach z pedagogiem szkolnym.

#### Zespół Szkół w Głogówku:

- zapoznano młodzież z procedurami postępowania w sytuacjach kryzysowych. Uczniowie zostali poinformowani o konsekwencjach nieprzestrzegania postanowień zapisanych w statucie szkoły oraz w procedurach,
- szkoła zapewnia uczniom bezpieczne warunki nauki w czasie lekcji i przerw – poprzez systematyczne sprawdzanie obecności uczniów na lekcjach, identyfikację obcych osób wchodzących na teren szkoły, dyżury nauczycieli na korytarzach szkoły podczas przerw, monitoring w szkole,
- współpracowano z Policją w przypadkach występowania aktów przemocy, kradzieży, podejrzenia młodzieży o stan wskazujący na spożycie alkoholu,
- organizowano zajęcia pozalekcyjne: sportowe, strzeleckie, sztukatorskie, udzielania pierwszej pomocy przedlekarskiej i wyjazdy studyjne do zakładów i przedsiębiorstw. Pedagog szkolny współpracował z instytucjami wspomagającymi pracę z dzieckiem i rodziną.

#### Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- uczestniczono w zespołach interdyscyplinarnych dotyczących przemocy w rodzinie uczniów,
- prowadzono zajęcia w klasach I technikum żywienia i usług gastronomicznych „Jak radzić sobie z krytyką” oraz w klasach I i II technikum żywienia i usług gastronomicznych „Krótki kurs asertywności”,
- w ramach projektu Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej we Wrocławiu „Sfera Młodzieży” zorganizowano wycieczkę dydaktyczną dla uczniów klasy pedagogicznej i technikum gastronomicznego, na uczelnię w celu uczestniczenia w spotkaniu psychologicznym na temat „Przemoc wobec kobiet”,
- pedagog szkolny koordynował działania młodzieży w zakresie wolontariatu w „Powiatowym Klubie Ośmiu”,
- wolontariusze realizowali program „Wstyd za zło” jest to skuteczna metoda przeciwdziałania przemocy i nowoczesny, edukacyjny, innowacyjny sposób na pożyteczne spędzanie czasu wolnego wśród młodzieży, która organizuje liczne akcje charytatywne.

### Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- doskonalono wiedzę z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Pedagog szkolny uczestniczył w Studium Tematycznym dla osób pracujących nad ograniczeniem zjawiska przemocy w rodzinie,
- diagnozowano problem dotyczący przemocy w rodzinie i szkole,
- podejmowano działania interwencyjne – w przypadku przemocy w rodzinie założono i wdrażano procedury Niebieskich Kart,
- pedagog szkolny uczestniczył w zespole interdyscyplinarnym,
- realizowano profilaktykę – bezpieczeństwo On-line,
- przeprowadzono warsztaty dotyczące cyberprzemocy;

### **- w zakresie tworzenia sprawnych systemów wsparcia dla osób potrzebujących:**

Powiatowy Urząd Pracy w Prudniku realizował ustawowe działania:

- w ramach przyznanych środków Funduszu Pracy oraz projektu systemowego pn. „APS-Aktywność, Praca, Stabilizacja” w ramach POKL Poddziałanie 6.1.3,
  - w ramach dodatkowo pozyskanych środków z różnych źródeł finansowania zarówno krajowego jak i wspólnotowego, w tym:
    - z Rezerwy Ministra na realizację programu dla osób bezrobotnych do 25 roku życia,
    - z Rezerwy Ministra na realizację programu dla osób bezrobotnych do 30 roku życia „Drzwi do sukcesu”,
    - z Rezerwy Ministra na realizację programu dla osób bezrobotnych powyżej 50 roku życia „Doświadczenie atutem osób po 50 roku życia”,
    - z Rezerwy Ministra na realizację programu dla osób bezrobotnych w wieku 30-50 lat „Postaw na aktywność”,
    - z Rezerwy Ministra na realizację programu dla osób bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy „Inwestycja w przyszłość to praca” oraz „Droga do sukcesu”,
    - z Rezerwy Ministra na realizację programu dla osób zwolnionych z przyczyn niedotyczących pracowników oraz pracowników objętych zwolnieniami monitorowanymi „Praca to bezpieczna przyszłość”,
    - z Rezerwy Ministra na realizację programu dla osób w regionie wysokiego bezrobocia „Akcja Aktywizacja!”,
    - z Rezerwy Ministra oraz ze środków algorytmu Funduszu Pracy na realizację programu specjalnego „Lepsze jutro”,
    - ze środków algorytmu Funduszu Pracy na realizację programu specjalnego „Gotowi do zmian”.
- Ubieganie się o dodatkowe fundusze na realizację zadań ustawowych ukierunkowane było głównie na wsparcie osób bezrobotnych do 30 roku życia oraz osób po 50 roku życia, którzy stanowią liczną grupę zarejestrowanych. Posiadane środki finansowe pozwoliły na wsparcie pracodawców i aktywizację osób bezrobotnych (1266 osób bezrobotnych, w tym 545 kobiet);
- w ramach wspierania tworzenia nowych miejsc pracy w podmiotach gospodarczych i innych skierowano:
    - na prace interwencyjne 72 osoby bezrobotne, z których 49 osób na 60 zakończonych prac interwencyjnych podjęło zatrudnienie,
    - do robót publicznych 100 osób bezrobotnych, z których 53 osoby kontynuują zatrudnienie,
    - udzielono łącznie 38 dotacji na podjęcie działalności gospodarczej,
    - 48 osób zatrudniono w ramach refundacji pracodawcy kosztów zatrudnienia bezrobotnego.
- W ramach środków Funduszu Pracy oraz z rezerwy Ministra 70 osób bezrobotnych w wieku do 25 roku życia podjęło pracę subsydiowaną, 14 osób uczestniczyło w pracach interwencyjnych, 27 osób w robotach publicznych, 13 osób otrzymało dotację na uruchomienie działalności gospodarczej oraz przyznano 16 refundacji na utworzenie nowego miejsca pracy;
- wszechstronna pomoc młodym osobom w pozyskiwaniu zatrudnienia poprzez szkolenia, doradztwo zawodowe, poradnictwo i pośrednictwo, organizację staży i przygotowania zawodowego:

- szkolenia podejmowane przez osoby młode finansowane były ze źródeł Funduszu Pracy, Rezerwy Ministra Pracy i Polityki Społecznej oraz Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki projekt pn. „APS - Aktywność, Praca, Stabilizacja” Poddziałanie 6.1.3. Łącznie rozpoczęło szkolenie 98 osób do 25 roku życia, w tym 61 osób podjęło pracę po zakończeniu szkolenia,
- doradcy zawodowi przeprowadzili 432 rozmowy indywidualne z 328 osobami oraz 21 grupowych porad zawodowych dla 220 osób (w tym 206 osób młodych), udzielili informacji zawodowych w formie indywidualnej lub grupowej 106 osobom zainteresowanym. Efektywność powyższych działań doradców zawodowych przedstawia się następująco: 302 osoby podjęły pracę, 60 osób wzięło udział w szkoleniach, 297 osób skierowano na staż, 13 osób otrzymało dotację na uruchomienie działalności gospodarczej.  
Na mocy porozumienia z dnia 5 maja 2014 r. zawartego pomiędzy Powiatowym Urzędem Pracy w Prudniku a Aresztem Śledczym w Prudniku doradca zawodowy cyklicznie spotykał się z grupą osadzonych, w celu udzielania im informacji zawodowej. Łącznie odbyło się 8 spotkań,
- pośrednictwo pracy to podstawowa usługa rynku pracy, która w szczególności polega na: udzielaniu pomocy bezrobotnym i poszukującym pracy w uzyskaniu odpowiedniego zatrudnienia, pozyskiwaniu ofert pracy, upowszechnianiu ofert pracy, informowaniu o aktualnej sytuacji na lokalnym rynku pracy, inicjowaniu i organizowaniu kontaktów bezrobotnych i poszukujących pracy z pracodawcami. 647 osób (w tym 278 kobiet) do 25 roku życia zgłosiło podjęcie pracy, co stanowi 27,7% ogółu podjęć pracy przez 2336 osoby (w tym 1075 kobiet).  
Najliczniejsze oferty składano w zawodach: sprzedawca, kierowca autobusu, kierowca samochodu ciężarowego, tapicer, kelner, kucharz, stolarz, pomocnik lakiernika.  
Najmniej ofert w zawodach: pomocnik magazyniera, robotnik placowy, cieśla szalunkowy, tynkarz – dociepleniowiec, fizjoterapeuta.  
Zorganizowano 43 spotkania z pracodawcami, w których uczestniczyło 495 osób bezrobotnych,
- staże podejmowane przez osoby młode finansowane były ze źródeł Funduszu Pracy i Rezerwy Ministra Pracy i Polityki Społecznej oraz Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki projekt pn. „APS - Aktywność, Praca, Stabilizacja” Poddziałanie 6.1.3. Łącznie na staż skierowano 363 (w tym 203 kobiety) osoby do 25 roku życia, z czego 216 osób podjęło zatrudnienie po ukończonym stażu.  
Powiatowy Urząd Pracy w Prudniku realizował program aktywizacji absolwentów niepełnosprawnych „Junior”. Realizacja programu przebiegła na podstawie umowy zawartej przez Starostę z Oddziałem Opolskim Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. W ramach programu skierowano na staże 5 niepełnosprawnych absolwentów, z których po zakończonym stażu 4 osoby podjęły zatrudnienie;
- pomoc w pozyskiwaniu zatrudnienia poprzez uczestnictwo osób bezrobotnych w Klubie Pracy: Celem działania Klubu Pracy jest umożliwienie osobom bezrobotnym i poszukującym pracy nabycia umiejętności poszukiwania i uzyskania zatrudnienia. Podczas zajęć uczestnicy poznali podstawowe zagadnienia dotyczące rynku pracy i mechanizmy, które nimi rządzą, określili swoją sylwetkę zawodową – dokonali bilansu słabych i mocnych stron, podjęli decyzję dot. swojej przyszłości zawodowej, nabyli wiedzę z zakresu technik i metod poszukiwania pracy oraz przekonali się o potrzebie ich stosowania oraz ich skuteczności.  
Lider Klubu Pracy przeprowadził zajęcia aktywizacyjne dla 118 osób (w tym 79 kobiet). Efektywność powyższych działań przedstawia się następująco: 63 osoby podjęły pracę, 110 osób skierowano na staż, 1 osoba podjęła działalność gospodarczą.  
W związku z nowelizacją ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2013 r. poz. 674, z późn. zm.) od 27 maja 2014 r. zadania Klubu Pracy realizowane są w ramach usługi poradnictwa zawodowego;
- współpraca z sądami i kuratorami sądowymi w pozyskiwaniu zatrudnienia dla osób bezrobotnych zagrożonych wykluczeniem społecznym:  
Sąd, kuratorzy sądowi nie zgłaszali potrzeby pomocy osobom będącym pod ich opieką;

- readaptacja społeczna osób zwalnianych z zakładów karnych i placówek resocjalizacyjnych poprzez aktywizację zawodową:

W 2014 r. zarejestrowało się 67 osób zwolnionych z zakładów karnych. Osoby te zostały objęte opieką pośredników pracy, którzy przedstawiali i omawiali dostępne oferty pracy oraz inne formy aktywizacji bezrobotnych. Spośród tych osób 7 osób podjęło pracę, 1 osoba podjęła pracę w ramach refundacji kosztów wyposażenia stanowiska pracy, 2 osoby skierowano na staż oraz 1 osoba podjęła pracę społecznie użyteczne.

Pośrednicy pracy udzielili 24 odpowiedzi na pisma osób przebywających w zakładach karnych o aktualnych ofertach pracy.

Doradca zawodowy przeprowadzał w Areszcie Śledczym w Prudniku zajęcia informacyjne na temat usług rynku pracy, sposobów i technik poszukiwania pracy, a także pisania dokumentów aplikacyjnych;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku* poinformował, że młodzieżowe grupy wolontariackie działające w Zespole Szkół Rolniczych w Prudniku, Zespole Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku oraz Zespole Szkół w Głogówku włączyły się w realizację profilaktyki rówieśniczej polegającej m.in. na tworzeniu zespołów pomocowych dla dzieci szkół podstawowych mających trudności z nauką i prawidłowym zachowaniem, zagospodarowywaniu wolnego czasu oraz organizowaniu profilaktycznych spektakli teatralnych, a także udzielaniu pomocy ludziom starszym.

*Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:*

- poprzez działania wolontariuszy włączano się w lokalne działania na rzecz osób potrzebujących. Zorganizowano na terenie szkoły pomoc rzeczową dla uczniów o niższym statucie materialnym. Przeprowadzono akcję „Zbiórka darów dla Nadwórnej” oraz akcję „Dary dla dzieci z Domu Dziecka w Głogówku”;

**- w zakresie wzrostu bezpieczeństwa w ruchu drogowym:**

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku:*

- prowadzi działania mające na celu ograniczenie popełnianych przestępstw i wykroczeń w ruchu drogowym. Należą do nich m. in. akcje pn. „Prędkość”, „Bus”, „Pasy”, „Alkohol i narkotyki”, „Truck”, „Trzeźwy poranek”, „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”. Analiza bezpieczeństwa w ruchu drogowym prowadzona jest w systemie miesięcznym. Obejmuje ona dane dotyczące ilości wypadków, kolizji, ilość zabitych i rannych, miejsca i czasu, a także przyczyny zdarzeń drogowych. Policjanci systematycznie prowadzą kontrole pojazdów i kierujących dowożących dzieci do szkół oraz na wypoczynek letni i zimowy,
- w ramach programu „Bezpieczne dziś – bezpieczne jutro” promuje działania na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Tematyka bezpieczeństwa w ruchu drogowym podejmowana jest już od wczesnego etapu przedszkolnego. W miarę, gdy dzieci kontynuują naukę w szkole, wprowadzane są inne zagadnienia dotyczące ruchu drogowego, które na stałe mają utrwalić zasady i przepisy ruchu drogowego, a tym samym mają przyczynić się do spadku wypadków drogowych. Corocznie wraz z rozpoczynającym się rokiem szkolnym policjanci przystępują do akcji „Bezpieczna droga do szkoły”, która w głównej mierze ukierunkowana jest na zmniejszenie ilości wypadków drogowych z udziałem dzieci jako niechronionych uczestników ruchu drogowego. W trakcie prowadzonej akcji przeprowadzane są pogadanki oraz praktyczne ćwiczenia w zakresie prawidłowego przechodzenia przez jezdnię, zarówno w rejonie wyznaczonych przejść dla pieszych jak i w rejonie sygnalizacji świetlnej,
- tematyka bezpieczeństwa w ruchu drogowym podejmowana jest także w ramach akcji „Bezpieczne ferie” oraz „Bezpieczne wakacje”,
- policjanci włączają się w zajęcia „Wychowania komunikacyjnego”, prowadzonego w szkołach, a także uczestniczą w egzaminach na kartę rowerową. Działania prowadzone były również w ramach akcji „Bezpieczny rowerzysta”,

- corocznie policjanci włączają się w gminne, powiatowe i wojewódzkie eliminacje w ramach turnieju „Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym”, który organizowany jest dla dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjalnych. Organizatorzy powyższego przedsięwzięcia to szereg podmiotów, które w zakresie swoich kompetencji starają się popularyzować przepisy i zasady bezpiecznego poruszania się po drogach, kształtowanie partnerskich zachowań wobec innych uczestników ruchu, szerzenie podstawowych zasad i umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, wskazanie roweru i motoroweru jako środka transportu, a także rekreacji i sportu,
- tematyka bezpieczeństwa w ruchu drogowym realizowana jest podczas organizowanych zlotów motocyklowych w Prudniku Lesie. W trakcie tych spotkań uczestnicy, a w szczególności motocykliści mają możliwość założenia alkoholglu i odbycia w nich krótkiej jazdy na rowerze, co w dużym stopniu uświadamia im, jak zaburzone jest pole widzenia osoby, która jest pod wpływem alkoholu,
- w dniu 29.04.2014 r. w Zespole Szkół Rolniczych w Prudniku zainaugurowano w ramach opolskiej kampanii edukacyjnej program „Myślę więc jestem bezpieczny na drodze”, w której udział wzięli uczniowie szkół średnich. W trakcie spotkania młodzieży przedstawiano materiały profilaktyczne oraz wyświetlono filmy edukacyjne. W oparciu o statystyki policyjne uczestnikom przedstawiono przyczyny, skutki i miejsca wypadków. W dalszej części zajęcia prowadzone były w formie warsztatowej, gdzie młodzież ustaliła tzw. „Dekalog kierowcy”. Następnie w oparciu o zajęcia praktyczne uczestnicy posiadający uprawnienia do kierowania mogli na specjalnie przygotowanym placu kierować pojazdem z zamontowanymi trolejami oraz założyć alkoholglu. Działania były kontynuowane w szkołach średnich, a także w szkołach nauki jazdy,
- w okresie wakacyjnym policjanci wspólnie z młodzieżą z półkolonii z Wiejskiego Centrum Aktywizacji w Rudziczce corocznie przeprowadzają akcję pn. „Jabłko czy cytryna”, podczas której policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego kontrolują prędkość kierowców w newralgicznych miejscach. W przypadku przekroczenia prędkości, dzieci częstują kierowcę kawałkiem cytryny natomiast, gdy kierowca jechał zgodnie z przepisami otrzymywał kawałek jabłka. Niecodzienna akcja, co roku cieszy się dużym zainteresowaniem i jest niewątpliwie dobrym działaniem prewencyjnym zarówno dla dzieci jak i starszych uczestników ruchu drogowego,
- w związku z wejściem w życie z dniem 31.08.2014 r. przepisów dotyczących obowiązku posiadania odblasków przez osoby poruszające się po zmierzchu po drodze poza obszarem zabudowanym, prowadzono kampanię informacyjną skierowaną m. in. do seniorów, gdzie podczas „III Rajdu Seniora” przekazano seniorom kamizelki odblaskowe, wskazując na potrzebę i obowiązek ich stosowania,
- dwa razy w roku policjanci wraz z zarządcami dróg prowadzą sezonowe przeglądy tras komunikacyjnych pod kątem stanu i właściwego oznakowania. Przekazane uwagi w trakcie trwania przeglądów dotyczą również rozwiązań komunikacyjnych oraz miejsc niebezpiecznych, które w formie sprawozdania kierowane są do zarządcy drogi,
- szczególną rolę jest informowanie społeczeństwa o przyczynach i skutkach wypadków drogowych. W tym celu oficer prasowy za pośrednictwem lokalnych mediów oraz strony internetowej informował nie tylko o zaistniałych wypadkach, ale przede wszystkim apelował do kierowców, wskazując alternatywy bezpiecznego poruszania się po drodze.

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku poinformował:*

*Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku realizował zadania:*

- edukacja w celu kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego, respektującego prawo i szanującego prawo innych uczestników tego ruchu:
  - oddano do użytku „Miasteczko Ruchu Drogowego” w ramach projektu „Polsko-Czeskie miasteczko ruchu drogowego”, gdzie uczniowie uczą się kulturalnego i bezpiecznego uczestnictwa w ruchu drogowym,



- młodzież Ośrodka i zaprzyjaźnionej szkoły w Mesto Albrechtice uczestniczyła w wycieczce rowerowej „Bezpieczeństwo rowerzysty w ruchu drogowym po obu stronach granicy”,
- uczestniczono w konkursach: „XI Wojewódzkim Konkursie Wiedzy Technicznej dla uczniów klas gimnazjalnych” w Strzelcach Opolskich i „Konkursie Wiedzy o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym” w Opolu.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku:

- przeprowadzono lekcje „Bezpieczna droga do domu”, „Bezpieczne ferie i wakacje”,
- współpracowano z Policją – zorganizowano spotkanie dla uczniów szkoły,
- uczestniczono w konkursie dotyczącym znajomości przepisów ruchu drogowego,
- organizowano egzaminy na kartę rowerową.

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- realizowano profilaktykę „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”:
  - funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Prudniku przeprowadzili konferencję dotyczącą bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Działaniami objęto osoby pełnoletnie, ubiegające się o zdobycie kwalifikacji kierowcy kategorii B, młodych kierowców, jak i innych użytkowników dróg. W konferencji udział wzięło 180 uczniów,

- Pracownia przepisów ruchu drogowego:

najnowsze pomoce dydaktyczne, znajdują się w Pracowni przepisów ruchu drogowego w Powiatowym Centrum Kształcenia Praktycznego. W ramach projektu „Doposażenie bazy dydaktycznej Powiatowego Centrum Kształcenia Praktycznego w Prudniku” zostały zakupione: filmy instruktażowe: „Czynności kontrolno-obslugowe i technika kierowania samochodem”, „Podstawowe pojęcia i definicje w ruchu drogowym”, „Wypadek samochodowy – pierwsza pomoc”, egzamin wewnętrzny OSK (oprogramowanie), klawiatura egzaminacyjna AMX 101, zestaw plansz znaki drogowe, skrzyżowania, tablica magnetyczna – 16 wzorów skrzyżowań, zestaw znaków i pojazdów, e-prawo drogowe – ustawa Prawo o ruchu drogowym – podręcznik, symulator samochodu do nauki jazdy.

Każdy uczeń ma dostęp do stacjonarnego symulatora samochodu osobowego przeznaczonego do szkolenia kierowców. Konstrukcja mechaniczna i oprogramowanie umożliwia symulowanie obsługi rzeczywistego pojazdu. Symulator uczy prawidłowego zachowania na drodze, kontroluje jazdę bez zapalonych świateł, jazdę bez zapiętego pasa bezpieczeństwa itp. Wyposażenie pracowni przepisów ruchu drogowego pomaga uczniom zapoznać się i przypomnieć zasady bezpieczeństwa ruchu drogowego, a także doświadczyć i nauczyć się prawidłowego poruszania się po drogach. Pracownia przepisów ruchu drogowego jest wykorzystywana do zajęć uczniów pobierających naukę w zawodzie mechanik samochodowy, z symulatora skorzystało 200 uczniów.

Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- wprowadzono dyżury podczas przeprowadzania młodzieży pomiędzy budynkami szkoły,
- zorganizowano konkurs wojewódzki Bezpiecznej Akademii Jazdy (jazda w symulatorze) – Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego, Komenda Wojewódzka Policji, Opolski Kurator Oświaty;

**- w zakresie ochrony przeciwpożarowej, przeciwpowodziowej i ratownictwa:**

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku realizowała zadania:*

- egzekwowano opracowanie planów ewakuacji w placówkach oświatowych i innych obiektach użyteczności publicznej. Podczas czynności kontrolno-rozpoznawczych sprawdzano instrukcje bezpieczeństwa pożarowego ze szczególnym uwzględnieniem warunków i organizacji ewakuacji ludzi oraz praktycznego sposobu ich sprawdzenia. W przypadku braków Komendant Powiatowy PSP wydawał decyzje nakazujące opracowanie lub aktualizację instrukcji. Skontrolowano ogółem 141 obiektów, w tym 20 tzw. odbiorów budynków,
- zorganizowano turniej wiedzy pożarniczej o tematyce pożarniczej,
- egzekwowano zakaz wypalania traw i słomy - nieużytków:

- na stronie internetowej Komendy udostępniono materiały informacyjne na temat szkodliwości wypalania traw, słomy i nieużytków oraz konsekwencji prawnych z tym związanych,
- podczas interwencji dot. wypalania traw strażacy pouczali o szkodliwości wypalania traw,
- poprawa stanu zabezpieczenia i wyposażenia jednostek ochrony przeciwpożarowej w sprzęt i środki ochrony indywidualnej:
  - doposażano strażaków w sprzęt i środki ochrony indywidualnej (po zużyciu, uszkodzeniu sprzętu będącego na wyposażeniu),
  - pozyskano sprzęt pożarniczy: sprzęt ratownictwa wodnego, sprzęt ratownictwa wysokościowego, sprzęt ratownictwa technicznego, sprzęt ratownictwa medycznego, kombinezony chemoodporne, parawan ochronny, sygnalizator bezruchu, latarki ledowe, tłumice gumowe teleskopowe,
  - w ramach dotacji budżetowych dla OSP włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG) zakupiono m. in.: sprzęt ratownictwa technicznego i drogowego, sprzęt ratownictwa medycznego, radiotelefony oraz inny sprzęt pożarniczy,
  - dokonano naprawy samochodu gaśniczego,
- organizowano gminne i powiatowe zawody sportowo-pożarnicze,
- realizowano zadania w zakresie rozpoznawania i prognozowania zagrożeń oraz poprawy bezpieczeństwa na terenie powiatu prudnickiego – aktualizacja katalogów i map zagrożeń,
- kontrolowano przestrzeganie przepisów przeciwpożarowych w obiektach oraz prowadzono odbiory nowo powstających obiektów (50 kontroli w istniejących obiektach oraz 20 odbiorów nowo powstałych obiektów),
- organizowano i realizowano szkolenia dla strażaków jednostek ochrony przeciwpożarowej:
  - szkolenia strażaków PSP i OSP,
- prowadzono edukację na rzecz bezpieczeństwa – „Otwarte strażnice”,
- prowadzono edukację na rzecz bezpieczeństwa pożarowego – pokazy i prezentacje sprzętu pożarowego;

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku:*

- funkcjonariusze podczas organizacji spotkań, m. in. z działkowcami i rolnikami informują o zakazie wypalania roślinności na łąkach, pastwiskach, nieużytkach, rowach i pasach przydrożnych. Pouczali o konsekwencjach prawnych niewłaściwych postępowań. Prowadzono kampanię informacyjną adresowaną zarówno dla najmłodszych i starszych mieszkańców powiatu. Działania w tym zakresie prowadzone były również za pośrednictwem strony internetowej Komendy oraz lokalnych mediów;

*Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku poinformował:*

*Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku:*

- realizowano tematy dot. ochrony przeciwpożarowej i postępowania podczas zagrożenia powodziowego,
- organizowano i uczestniczono w zawodach „Pierwsza pomoc przedmedyczna dla szkół ponadgimnazjalnych”.

*Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:*

- wykonano ekspertyzę p.poż. na obiekcie przy ul. Kościuszki 76 oraz zwiększono liczbę środka gaśniczego w budynku przy ul. Kościuszki 55.

*Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:*

- przeprowadzono ćwiczenia z ewakuacji szkoły podczas zaistnienia pożaru,
- przeprowadzono szkolenia z zakresu BHP na temat ochrony przeciwpożarowej oraz podstaw udzielania pierwszej pomocy,
- prowadzono zajęcia dydaktyczne z edukacji dla bezpieczeństwa - rozpropagowano egzemplarze informatora „Bądź bardziej bezpieczny” opracowanego przez Referat Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Prudniku,
- opracowano „Instrukcje Bezpieczeństwa Pożarowego”.

#### Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Prudniku:

- przeprowadzono próbny alarm przeciwpożarowy,
- raz w roku odbywa się przegląd techniczny budynków,
- funkcjonuje monitoring,
- przeprowadzano przegląd BHP pod względem bezpieczeństwa prowadzenia zajęć po każdej dłuższej przerwie;

#### **- w zakresie poprawy bezpieczeństwa sanitarnego i zdrowotnego:**

##### *Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku:*

- gromadził dane dotyczące zagadnień epidemiologicznych w trakcie sprawowania zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz podczas działań zapobiegawczych w zakresie chorób zakaźnych i innych,
- integrował działania w zakresie ujawniania zagrożeń sanitarnych i weterynaryjnych,
- prowadził monitoring jakości wody pitnej, wody w pływalniach i miejscach wykorzystywanych do kąpieli,
- prowadził monitoring chorób zakaźnych i zaraźliwych zwalczanych z urzędu,
- kontrolował prawidłowość obrotu środkami spożywczymi w zakresie zgodności z przepisami,
- prowadził działalność oświatową poprzez realizację programów prozdrowotnych,
- upowszechniał metody utrzymywania higieny osobistej w środowisku dzieci i młodzieży;

##### *Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku:*

- kontrolował prawidłowość obrotu środkami spożywczymi z zakresu zgodności z przepisami. W wyniku kontroli nie stwierdzono naruszeń stwarzających zagrożenie;

##### *Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku:*

- integrowano działania w zakresie ujawniania zagrożeń sanitarnych, współpracowano w przypadku wystąpienia zagrożenia oraz podczas szkoleń i ćwiczeń;

##### *Wydział Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Prudniku poinformował:*

#### Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Głogówku:

- modernizowano bazę sanitarną szkoły dostosowaną do osób niepełnosprawnych w ramach projektu „Modernizacja bazy dydaktycznej Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Głogówku”.

##### Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku:

- dokonano remontu szatni i zaplecza socjalnego na potrzeby zajęć praktycznych.

##### Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Prudniku:

- pracownik BHP opracował rejestry czynników szkodliwych dla zdrowia występujących na stanowiskach pracy oraz karty badań i pomiarów czynników szkodliwych. Systematycznie aktualizowane są karty oceny ryzyka zawodowego,
- realizowano profilaktykę prozdrowotną (profilaktyka wirusowego zapalenia wątroby typu B i C pt. „Podstępne WZW” – udział przedstawiciela w szkoleniu przeprowadzonym przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Prudniku; ponadto spotkanie klas II i III z położną z Przychodni Lekarskiej „Medicus” z zakresu zachowań ryzykownych, profilaktyki zdrowia i świadomego rodzicielstwa);

#### **- w zakresie poprawy bezpieczeństwa weterynaryjnego:**

##### *Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku:*

- prowadził monitoring chorób zwierząt zwalczanych z urzędu, chorób odzwierzęcych i czynników chorobotwórczych,
- sprawował monitoring środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego, kontrolę prawidłowości obrotu środkami spożywczymi pochodzenia zwierzęcego,
- realizował monitoring w zakresie produkcji i wykorzystania pasz,
- współpracował z jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie zagrożeń ze strony zwierząt, w tym bezpańskich i dzikich,

- prowadził kontrole nielegalnego uboju zwierząt oraz nielegalnego skupu zwierząt;

*Komenda Powiatowa Policji w Prudniku:*

- policjanci uczestniczyli w szkoleniu przeprowadzonym przez Powiatowego Lekarza Weterynarii, którego tematem przewodnim był transport żywych zwierząt. Następstwem szkolenia były prowadzone wspólnie z Powiatowym Lekarzem Weterynarii oraz Inspekcją Transportu Drogowego kontrole drogowe mające na celu sprawdzenie przestrzegania zasad i warunków transportu zwierząt;

*Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku:*

- integrowano działania w zakresie ujawniania zagrożeń weterynaryjnych i współpracowano w przypadku wystąpienia zagrożenia oraz podczas szkoleń i ćwiczeń;

**- w zakresie zabezpieczenia infrastruktury z terenu powiatu:**

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w powiecie prudnickim poinformował, że wykonuje zadania określone dla organów nadzoru budowlanego w ustawie Prawo budowlane, które zgodnie z dyspozycją art. 84 ust. 1 Pb, polegają głównie na kontroli przestrzegania i stosowania przepisów prawa budowlanego, a tym samym przyczyniają się do zapobiegania przestępczości w tym zakresie oraz do zaprowadzania porządku prawnego w przypadkach nieprzestrzegania prawa. W okresie od 2 stycznia do 31 grudnia 2014 r. przeprowadzono łącznie 279 kontroli terenowych, w tym m. in. 162 kontrole dotyczące utrzymania obiektów budowlanych, 84 kontrole prowadzonych budów lub wykonywanych robót budowlanych, 33 kontrole obowiązkowe, poprzedzające wydanie pozwolenia na użytkowanie obiektów budowlanych, których budowy zostały w części lub w całości zakończone. W 82 przypadkach, w wyniku ustaleń dokonanych w trakcie kontroli stwierdzono występowanie wielu różnorodnych nieprawidłowości, polegających m. in. na rozpoczęciu robót budowlanych bez wymaganego pozwolenia lub zgłoszenia, dokonaniu w trakcie budowy lub innych robót budowlanych odstępstwa od zatwierdzonego projektu budowlanego, niedopełnieniu obowiązku utrzymania istniejących obiektów budowlanych w należytych stanie technicznym, niepoddawaniu użytkowanych obiektów wymaganym kontrolom okresowym, a także wiele innych. W konsekwencji stwierdzenia powyższych nieprawidłowości, stanowiących występki lub wykroczenie w świetle przepisów karnych ustawy – Prawo budowlane, stosownie do rodzaju stwierdzonych naruszeń przepisów ustawy – Prawo budowlane, wszczęto 44 odrębne postępowania administracyjne, w toku których Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w powiecie prudnickim wydał łącznie 147 aktów prawnych w postaci postanowień lub decyzji administracyjnych, orzekając w nich w zakresie zaprowadzenia wymaganego porządku prawnego. W przypadku stwierdzenia wykroczeń, podlegających jedynie karze grzywy, na sprawców tych wykroczeń nałożono 31 grzywien w formie mandatów karnych, na łączną kwotę 3.620,00 zł.

Każdorazowo podczas wykonywania czynności kontrolnych oraz w toku prowadzonych postępowań, w celu propagowania i poprawy znajomości przepisów Prawa budowlanego, a tym samym w celu zapobiegania przestępczości w tym zakresie, inwestorzy, właściciele i zarządcy obiektów budowlanych, osoby będące stronami postępowań oraz występujące do tutejszego organu z interwencjami, były obszernie informowane, pouczane i zapoznawane z obowiązującymi przepisami Prawa budowlanego, a także były szczegółowo pouczone o ewentualnych konsekwencjach nieprzestrzegania prawa, co powinno wpłynąć na ograniczenie i zmniejszenie zjawiska przestępczości;

**- w zakresie ochrony dziedzictwa narodowego:**

opracowany „Powiatowy Plan Ochrony Zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych na obszarze Powiatu Prudnickiego” jest uzupełniany zgodnie z wytycznymi otrzymanymi po uzgodnieniach z Opolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków oraz aktualizowany według informacji otrzymanych z Gmin.

Podsumowując należy stwierdzić, że podjęte w 2014 roku przez Komisję Bezpieczeństwa i Porządku działania oraz realizacja zadań zawartych w priorytetach „Powiatowego Programu

Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2014-2016” dały podstawę do aktywizacji działalności służb, inspekcji i straży oraz przyczyniły się do wzrostu świadomości społecznej w zakresie zagrożeń, w więc będą miały niezaprzeczalny wkład w poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w powiecie prudnickim.

  
STAROSTA  
*mgr Radosław Roszkowski*